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ВВЕДЕНИЕ

Обеспеченность жильем граждан является важной базовой потребностью и

закреплена ст. 40 Конституции РФ. Улучшение жилищных условий россиян

является одной из основных задач государственной стратегии развития России.

Объем общего жилищного фонда в 2024 г. составил 107,4 млн м2. Согласно Указу

Президента РФ «О национальных целях развития РФ на период до 2030 года и на

перспективу до 2036 года» в рамках национальной цели «Комфортная и

безопасная среда для жизни» установлены следующие показатели: обеспечение

граждан жильем общей площадью не менее 33 кв. метров на человека к 2030 году

и не менее 38 кв. метров к 2036 году, а так же обновление жилищного фонда на

20 %.

Владимир Путин во время встречи 10 апреля 2025 года с генеральным

директором финансового института развития в жилищной сфере «ДОМ.РФ»

Виталием Мутко заявил, что Россия может превзойти СССР в решении

жилищного вопроса: «Мне кажется, у нас есть все основания полагать, что мы

сможем основные вопросы закрыть в этой сфере так, как никогда они не решались

— ни в царские времена, ни в советские».

Существует ряд ограничений, которые не позволяют части граждан РФ

самостоятельно приобрести жилье. Для решения данной проблемы разработаны и

действуют государственные жилищные программы, направленные на поддержку

нуждающихся категорий граждан. Одной из мер социальной поддержки для

граждан, не имеющих возможности приобретения или аренды жилья по

рыночным ценам, является предоставление социального жилья. В данной работе,

под социальным понимается жилье, предоставляемое нуждающимся в улучшении

жилищных условий на льготной основе. При этом следует учитывать, что в

настоящее время, в России, в качестве социального жилья выступает жилищный

фонд социального использования (согласно разделу III.1 Жилищного кодекса РФ),

который может включать жилые помещения государственного, муниципального и

частного жилищных фондов.
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В начале XXI века наблюдается слабая динамика роста доли

государственного/муниципального жилищного фонда в общем объеме

строящихся жилых зданий по сравнению со строительством аналогичного жилья

в России ХХ в. В настоящее время практически отсутствует фонд «социального»

жилья и соответственно нет возможности предоставления его внаём всем

нуждающимся в улучшении жилищных условий или тем, у кого недостаточно

средств для приобретения собственного жилья. По данным Росстата,

муниципально-государственный жилищный фонд имеет ограниченные

возможности, так как площадь такой недвижимости в 2023 г. составила менее 3%

от всего городского жилищного фонда России. Для сравнения, в 2000 г. этот

показатель был существенно выше – 31%. Жилищный фонд, предоставляемый по

договорам социального найма, ограничен и выбывает в результате его бесплатной

приватизации.

Проблемой, требующей решения, является острый дефицит социального

жилья, не проработанность типологического ряда квартир для воспроизводства с

учетом демографических характеристик потенциальных пользователей,

отсутствие оценки архитектурно-планировочных решений предоставляемого

гражданам жилья с точки зрения обеспечения современного уровня комфорта

проживания.

В связи с этим актуальным является исследование, направленное на

разработку типологического ряда и установление новых подходов к

архитектурному проектированию квартир для социального жилья, в частности,

жилищного фонда социального использования, учитывающих социально-

демографические особенности характеристики населения г. Томска.

Степень разработанности темы. Тема развития жилья исследуется с разных
сторон и представляет большой интерес для широкого круга специалистов:

– типологии жилых зданий (Алабян К.С., Барщ М.О., Блохин П.Н.,

Былинкин Н.П., Вегман Г.Г., Веснины А.А., В.А. и Л.А, Голосов И.А., Джус К.И.,

Жолтовский И.В., Зальцман А.М., Колли Н.Д., Крячков А.Д., Кузьмин Н.С.,

Николаев С.В., Оль А.А., Пастернак А.Л., Серк Л.А., Хан-Магомедов С.О.);
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– санитарной гигиены (Ветошкин С.И., Горомосов М.С., Заривайская Х.А.,

Ноткин Е.Л., Эрисман Ф.Ф.);

– формирования архитектурно-планировочной структуры жилой ячейки

(Владимиров В.М., Гинзбург М.Я., Карташова К.К., Хачатрянц К.К., Хигер Р.Я.);

– социально-демографических параметров жилища (Бронер Л.Д.,

Брумфильд У.К., Гнесь И.П., Кияненко К.В., Лисициан М.В., Лицкевич В.К.,

Меерсон Д.С., Овсянников В.А., Рубаненко Б.Р., Ружже В.Л.);

– архитектурно-художественные решения, возможности которых открывают

новые технологии (Николаев С.В., Граник М.Ю., Крюков А.Р., Овсянников С.Н);

– зарубежного опыта строительства и предъявляемых за рубежом требований

к жилой ячейке (Бофилл Р., Васильева Б.Л., Вольфензон Г.Я., Гроссман В.Г.,

Кияненко К.В., Коссаковский В.А., Ле Корбюзье, Нойферт Э., Сафди М.).

Изучены диссертационные работы, посвященные типологии социального

жилья (Родимов А.О., Мохаммед С.С.М., Эйса З.Ф.С., Анисимов Л.Ю., Бородин

В.Р., Потиенко Н.Д., Жданова И.В., Карпуничев Д.М., Кулоян Г.П., Овсянников

В.А., Гребенщиков К.Н., Павлюк А.С.).

Работы перечисленных авторов содержат исследования по типологии

жилища, которое можно отнести к социальному. Однако они выполнены исходя

из специфики отдельных городов или зарубежных стран, кроме того,

предлагаемые разными авторами подходы к классификации и типологии

социального жилища отличаются друг от друга и не поддаются механической

систематизации. В работах, выполненных до 1991 г., не учтены современные

социально-экономические реалии и расслоение общества, появление новых видов

жилищных фондов.

Таким образом, в целях развития жилищного фонда социального жилья

необходима разработка адаптированной для его социально-демографических

характеристик универсальной архитектурно-типологической системы,

определяющей архитектурно-планировочные свойства квартир.

Рабочая гипотеза. В настоящее время социальное жилье проектируется без

ориентации на запросы и потребности потенциального потребителя. На основе
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социально-демографических данных о населении г. Томска и проведенного

пилотного опроса о предпочтениях потенциальных потребителей, анализа

факторов, критериев и комплексных результатов исследования становится

возможным определить перспективные архитектурно-типологические решения

социального жилья (разработать типологический ряд квартир и установить

параметры их планировочных элементов) с учетом демографического состава

населения и создания современного уровня комфорта, что позволит обеспечить

его развитие на территории г. Томска за счет повышения качественных

характеристик. Применение результатов работы может быть распространено на

другие города России с учетом их социально-демографических, социально-

культурных, природно-климатических, градостроительных особенностей.

Целью исследования является разработка научно обоснованных

архитектурно-типологических решений квартир, проектируемых для социального

жилья.

Задачи:
1. Выполнить анализ понятия «социальное жилье» на основе изучения

российского и зарубежного опыта проектирования и строительства жилища.

Определить этапы развития его архитектурно-типологических особенностей,

решений и нормативной базы.

2. Выявить факторы, влияющие на архитектурно-типологические

характеристики квартир, проектируемых для социального жилья.

3. Разработать типологический ряд квартир, с учётом социально-

демографических характеристик семей, состоящих на учете в качестве

нуждающихся в улучшении жилищных условий на примере г. Томска.

4. Выявить перспективные типы квартир и приемы формирования их

планировочных элементов с учетом региональных социально-демографических

особенностей семей, социально-культурных, природно-климатических,

градостроительных особенностей на примере г. Томска.
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5. Разработать научно обоснованные предложения допустимых и

целесообразных параметров планировочных элементов квартир предлагаемого

типологического ряда.

Объект исследования: квартиры, предназначенные для социального жилья.
Предмет исследования: архитектурно-типологические решения квартир,

проектируемых для социального жилья.

Границы исследования:
В работе исследуются архитектурно-планировочные решения квартир,

предназначенных для социального жилья в части их архитектурной типологии и

функционально-планировочных решений, а также планировочных элементов

жилых и вспомогательных помещений. Варианты архитектурно-планировочных

решений жилых зданий и компоновки в них квартир, учитывая зависимость от

адресных условий, не рассматриваются.

Территориальные границы исследования — предусматривают сбор

аналитического материала по социальному жилью городской застройки,

построенного или проектируемого в России и за рубежом, исследуются

потребительские предпочтения и социально-демографические характеристики

семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных

условий на примере территории г. Томска.

Хронологические границы определены с 1917 г. по настоящее время.

Юридические аспекты предоставления социального жилья в данной работе

не рассматриваются.

Методология и методы исследования:
Сбор материала о научных разработках и реализованных проектах

социального жилья по литературным источникам и проектным документам, базе

данных комитета жилищной политики администрации г. Томска, базам данных и

информационным ресурсам сети Интернет.

Анализ собранного материала методом графоаналитических схем и таблиц,

включая схему моделирования квартиры, графиков состояния социального

жилищного фонда и его доступности, таблиц санитарно-эпидемиологических
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требований, сравнения архитектурно-планировочных характеристик, схем

численного состава семей.

Разработка типологического ряда квартир и установление их процентного

соотношения на основе выявления демографического состава семей. В том числе

– изучение картотеки в части обезличенных данных по составу семей,

сформированной комитетом жилищной политики администрации г. Томска и

учёта потребительских предпочтений, выявленных в результате пилотного опроса,

с помощью личного анкетирования граждан, состоящих на учете в районных

администрациях г. Томска по 25 человек в каждой из четырёх.

Пилотные разработки планировочных элементов для предлагаемого

типологического ряда квартир социального жилья, обеспечивающих

необходимый уровень комфорта проживания с помощью функционального

зонирования, вариантов меблировки и учета эргономических характеристик

пространства.

Теоретическая значимость:
1. Проведен анализ российского опыта архитектурного проектирования

социального жилья в период с 1917 г. по настоящее время, который позволил

систематизировать его понятие и установить подходы к его архитектурно-

планировочным решениям с учетом особенностей предоставления гражданам и

обеспечения комфорта проживания. Определены основные этапы развития

архитектуры и нормативной базы в области проектирования социального жилья.

2. Выполнена систематизация факторов, влияющих на образование

планировочной единицы – квартиры, которые сведены в схему моделирования

квартиры, позволяющую обеспечить их системный учет при архитектурном

проектировании квартир социального жилья. Определено значение термина

комфорт в области проектирования жилища. Выявлены специфические условия

города Томска, влияющие на архитектурно-планировочные решения квартир.

3. Проведен анализ социально-демографических особенностей семей,

состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий

применительно к г. Томску, что позволяет определить общие требования
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потенциальных пользователей к социальному жилью и его планировочным

элементам.

4. Разработан типологический ряд квартир для социального жилья на

примере г. Томска, с учетом социально-демографических особенностей семей,

включая необходимость доступности жилища для МГН, современных функций,

реализуемых в жилище, в т.ч. дистанционной работы и обучения, востребованной

гибкости функционального зонирования квартиры, потребности в сезонной

трансформации помещений.

5. Разработаны схема соотношения квартир в здании, схемы планировочных

элементов (жилых и вспомогательных помещений квартир). Разработаны научно

обоснованные предложения по архитектурному проектированию социального

жилья по принципу допустимых и целесообразных параметров планировочных

элементов квартир в части архитектурной типологии, функционально-

планировочных и объемно-планировочных решений жилых и вспомогательных

помещений. Предложены функциональные схемы квартир, варианты адаптации

квартир в зависимости от жизненных обстоятельств пользователей.

6. На примере г. Томска проработана методика исследования, которая

может быть применима в других городах и подразумевает последовательность

изучения и анализа запросов потребителя, факторов, влияющих на архитектурно-

типологические решения квартир, определение типологического ряда квартир,

формирование из квартир жилых зданий.

Практическая значимость исследования заключается в использовании

результатов исследования в нормативно-техническом регулировании жилищного

строительства при разработке региональных нормативов и документации в части

параметров квартиры для проектирования и строительства наемных домов

жилищного фонда социального использования на территории г. Томска. В

профессиональной деятельности для оптимизации работы архитекторов с

нормативными документами при проектировании многоквартирных жилых

зданий для размещения социального жилья, а также в образовательном процессе

при подготовке студентов по направлению подготовки 07.03.01 «Архитектура».
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Положения, выносимые на защиту:
1. Сопоставительный анализ понятия «социальное жильё» на примере

зарубежного и отечественного опыта развития архитектуры жилища,

предоставляемого гражданам на льготных условиях и выявления его ключевых

параметров.

2. Выявленный профиль регионального потребителя – комплекс социально-

демографических характеристик семей на примере г. Томска, нуждающихся в

предоставлении социального жилья.

3. Впервые разработанный типологический ряд квартир социального жилья

на основе социально-демографических особенностей населения при комплексном

учете социально-демографических особенностей семей, жизнедеятельности МГН,

современных функций жилища, гибкости функционального зонирования квартир

и трансформации помещений (11 и 9 подтипов).

4. Состав и параметры планировочных элементов квартиры по необходимым

и целесообразным параметрам для каждого типа квартир социального жилья.

Варианты их архитектурной адаптации с учётом жизненных обстоятельств

пользователей.

Научная новизна исследования:
1. Разработан типологический ряд квартир на основе установленных

социально-демографических особенностей семей, состоящих на учете в качестве

нуждающихся в улучшении жилищных условий для формирования социального

жилья на примере г. Томска.

2. Определены планировочные характеристики перспективных типов квартир

для формирования социального жилья на примере г. Томска и архитектурно-

планировочные приемы формирования их планировочных элементов с учетом

региональных особенностей.

3. Разработаны научно обоснованные предложения по допустимым и

целесообразным параметрам планировочных элементов квартир для

формирования социального жилья. Предложены варианты их архитектурной
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адаптации с учетом потребностей проживающих в процессе эксплуатации,

обеспечивая комфорт на протяжении всего срока службы.

Степень достоверности и апробация результатов. Основные положения и

материалы исследования представлены в 22 публикациях, 11 из них в

периодических научных изданиях, рекомендованных ВАК, 10 в тезисах и

докладах на научных международных конференциях.

Акт внедрения результатов диссертационного исследования

ООО «Архитектурно-конструкторская мастерская-3» (г. Томск) в части типологии

и планировки квартир. Акт о внедрении результатов диссертационного

исследования в научную деятельность по разработке научно-технических

документов АО «ЦНИИПромзданий» (г. Москва) и при актуализации СП

54.13330.2022 «Здания жилые многоквартирные».

Материалы исследования апробированы в учебном процессе на кафедре

«Теория и история архитектуры» ТГАСУ при разработке лекционного курса

«Социально-экологические основы архитектурного проектирования», читаемого

для студентов 4-го курса бакалавриата по направлению подготовки 07.03.01 —

«Архитектура».


[…]


коляску и/или детский транспорт (велосипед, самокат). Еще 15% опрошенных –

люди старше 60-ти лет, для которых проживание на нижних этажах облегчает

выход на улицу. Преобладающее большинство респондентов высказалось о

важности расположения рядом с домом парка/сквера для прогулок (95%

отпрошенных) и наличия собственной придомовой территории (98%).
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Рисунок 3. Предпочтительная высота потолков

На вопрос об оптимальной величине общей площади на одного человека

больше половины опрошенных ответили в пользу максимального метража (рис. 4).

Более половины опрошенных (53 %) считают, что для комфортного проживания

одного человека вполне достаточно 16,0–18,0 кв. м жилой площади. Отдельный

параметр со сравнительно небольшим диапазоном значений может не

учитываться.

Рисунок 4. Предпочтительный метраж:
а – общей площади; б – жилой площади

На вопрос о том, какое из помещений необходимо увеличить на 10,0 кв2, большая

часть респондентов на первое место поставила места общего пользования.

Главными из них оказались кухня и гостиная. Остальные помещения

распределились в следующем порядке (рис. 5).
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Рисунок 5. Предпочтения респондентов по увеличению площади
помещений

7–13% от площади однокомнатной квартиры может составлять размер

балкона или лоджии. Поэтому важно было выявить функциональную значимость

этого помещения (рис. 6). Большинство опрошенных используют балкон/лоджию

для хранения не пользующихся спросом бытовых предметов, техники и

продуктов. Причина заключается в том, что в современных вариантах типовых

квартир Томска вообще не предусмотрено кладовых, поэтому их функции

выполняют балкон/лоджия.

Рисунок 6. Функциональное использование балкона/лоджии

233

Предпочтения жителей Томска совпадают с ситуацией в мировой практике,

где существуют два диаметрально противоположных варианта решения вопроса о

социальном жилье. Первый вариант – строительство особых («социальных»)

жилых районов для малоимущих граждан, нуждающихся в социальном жилье.

Второе направление – выделение для них персональных квартир в общей жилой

застройке города того или иного района. В обоих вариантах есть свои плюсы и

минусы. Результаты опроса в целом коррелируют с практикой проектирования

социального жилья в развитых странах. 61% опрошенных признал

целесообразным интеграцию социального жилья (или жилья эконом-класса) в

общую жилую застройку города. 24% предпочли первый вариант (строительство

специальных жилых районов для малоимущих граждан). 17% респондентов

высказались за строительство усадебных домов, выполняющих те же функции

социального жилья. В ходе исследования была получена информация о

предпочтениях различных групп граждан по локализации мест своего будущего

проживания (рис. 7). В результате было установлено, что подавляющее

большинство людей предпочло либо не менять место проживания, либо, в случае

переезда, оказаться в районе со сложившейся инфраструктурой. Меньшая часть

горожан пожелала сменить центральную часть города на какой-либо новый

микрорайон, расположенный на городской окраине.

Рисунок 7. Предпочтительное место проживания
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Дополнительно респондентам был задан вопрос относительно

архитектурного решения зданий социального жилья (рис. 8) 84% респондентов

предпочли бы жить в доме с оригинальным решением фасадов. 16% (молодые

люди в возрасте от 25 до 35 лет) высказались, что для них «эстетика фасада не

важна, была бы крыша над головой».

Рисунок 8. Примеры архитектурно-художественного решения зданий социального
жилья: 1 – жилой дом, г. Томск, Россия; 2 – жилой дом «Tetris apartments», г. Любляна,
Словения; 3 –жилой комплекс, г. Мадрид, Испания; 4 – жилой дом, г. Париж, Франция; 5

– Жилой дом «Block 16», г. Алмере, Нидерланды

Анализ рынка сдаваемого в наём жилья по различным административным

районам Томска установил среднюю стоимость аренды однокомнатной квартиры

в размере 10 750 рублей за месяц проживания. Люди, которые в городской

администрации встают на учёт в качестве нуждающихся в улучшении жилищных

условий, находятся в очень сложном материальном положении и им требуется

серьезная поддержка со стороны государства. При этом важным является вопрос

о готовности потенциальных клиентов вовремя вносить арендную плату за

предоставленное государством социальное жилье. Поэтому в анкету был включён

вопрос о приемлемой для респондентов сумме ежемесячного платежа. Получены

следующие ответы (рис. 9). Постановлением Администрации города Томска от 21

марта 2017 г. № 165 «О плате за пользование жилым помещением (плате за
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наём)» для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и

договорам найма жилых помещений государственного или муниципального

жилищного фонда муниципального образования «Город Томск» была

установлена величина базового размера платы – 49,71 руб. за 1 м2 общей площади

жилого помещения в месяц.

Рисунок 9. Размер допустимой арендной платы
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ПРИМЕР АНКЕТНОГО ЛИСТА

Добрый день!

Анкетирование проводится в рамках написания кандидатской диссертации,

целью которой является разработать научно обоснованные архитектурно-

типологические основы и приемы проектирования квартир для развития

социального жилья в г. Томске.

Под социальным понимается жилье, предоставляемое нуждающимся в

улучшении жилищных условий на льготной основе. При этом следует учитывать,

что в настоящее время, в России, в качестве социального жилья выступает

жилищный фонд социального использования (согласно разделу III.1 Жилищного

кодекса Российской Федерации) который может включать жилые помещения

государственного, муниципального и частного жилищных фондов.

Цель исследования: выявление ключевых потребительских предпочтений

потенциальных жителей социального жилья.

АНКЕТА

1. Считаете ли Вы что в нашем государстве необходимо социальное
жилье?

ДА НЕТ

2. Для каких категорий граждан социальное жилье будет востребовано?
а) граждан, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

б) граждан, проживающих в жилом помещении, которое в установленном

порядке признано непригодным для проживания

в) граждан, имеющих 3 и более детей, - независимо от размеров занимаемого

жилого помещения

г) граждан, имеющих 1 ребенка и более, при этом возраст каждого из

супругов либо одного родителя в неполной семье не превышает 35 лет
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д) граждан, для которых работа в федеральных органах государственной

власти, органах государственной власти субъектов РФ, органах местного

самоуправления является основным местом работы

д) любых граждан, которые пожелают жить в социальном жилье

3. Каким, по Вашему мнению, должно быть социальное жилье по типу
застройки?

а) Отдельный дом

б) Дом, интегрирован в типовую застройку с домами, предназначенными

только для квартир социального жилья (специальный район)

в) Дом интегрирован в типовую застройку смешенного типа квартир

(социальное жильё, жильём эконом класса, элитное жильё)

4. Какие качества, по Вашему мнению, являются ключевыми для
«социального жилья»?

а) размер квартиры

б) стоимость м2

в) планировочные габариты квартиры

г) возможность увеличения/уменьшения площади квартиры, для более

полного удовлетворения потребностей семьи (например появление детей)

5. Как Вы думаете, должно ли социальное жилье быть красивым
(интересные фасады)?

ДА НЕТ

6. Как Вы думаете, должно ли социальное иметь собственную
территорию около дома?

ДА НЕТ

7. Где бы Вы хотели жить?
а) в центре города; б) в новом развивающемся районе;

в) в уже сложившемся районе

8. Важно ли для вас наличие рядом с домом парков (пространства для
прогулки)?

ДА НЕТ
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9. Какая площадь, по Вашему мнению, является достаточной на одного
человека?

Общей площади Жилой площади

а) 10,0 - 15,0 м2 а) 7,0 - 9,0 м2

б) 18,0 м2 б) 12,0 - 13, 0 м2

в) 22,0 - 25,0 м2 а) 13,5 - 15,0 м2

г) 26,0 - 30,0 м2 г) 16,0 - 18,0

д) Ваше предложение___________

10. Какая высота потолков в квартире, по вашему мнению, является
оптимальной?

а) 2,5 м - 2,7 м

б) 2,8 м - 2,9 м

с) не важно

11. Для каких целей Вы чаще всего используете балкон / лоджию?
а) дополнительная площадь

для отдыха

б) сушка белья

в) хранение

предметов/продуктов

г) утеплен и служит

продолжением комнаты

д) не использую

12. Необходим ли балкон или лоджия в социальном жилье?
ДА НЕТ

13. Необходимо ли отдельное помещение в квартире для кладовой в
социальном жилье

Да НЕТ

14. Предположим, что общая площадь Вашей квартиры увеличивается
на 10 м2. Какое помещение квартиры Вы бы увеличили:

а) спальня

б) ванная комната

в) кухня

г) гостиная

д) кладовая

е) балкон

239

15. Как Вы думаете, какое количество комнат оптимально для
проживания семьи из 4-х человек?

а) одна комната студия

б) спальня для родителей, комната для каждого ребенка и общая гостиная

в) другой ответ

16. Какие этажи, по вашему мнению, наиболее удобны для размещения
социального жилья?

а) 1Ошибка! Не
указано имя закладки.
этаж

б) с 2 по 5 этаж

в) с 5 по 9 этаж

г) с 10 по 17 этаж

д) с 17 этажа и

выше

17. Хотели бы вы воспользоваться «социальным жильем»?
ДА НЕТ

18. Какую сумму месяц Вы были бы готовы платить по договору найма
социального жилья?

_________________________________________________________ тыс.

рублей

19. Ваш возраст?
а) 20 лет

б) 25 лет

в) 30 лет

г) 35 лет

д) другой ответ

20. Ваше семейное положение
а) женат/замужем б) планируем создать семью

в) не планируем

21. Есть ли у Вас дети? а) один б) два в) три г) четыре и

более д) нет

СПАСИБО ВАМ ЗА ОТВЕТЫ!
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Приложение 10. Функционально-планировочные схемы квартир
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Приложение 11. Набор планировочных элементов
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Приложение 12. Набор планировочных элементов для каждого типа предлагаемых квартир
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Приложение 13. Акты внедрения результатов исследования
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