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ОТЗЫВ
на автореферат диссертационного исследования

Верёвкиной Ирины Дмитриевны
«АРХИТЕКТУРНО-ТИПОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ КВАРТИР ДЛЯ
СОЦИАЛЬНОГОЖИЛЬЯ (НА ПРИМЕРЕ ГОРОДА ТОМСКА)»
представленного на соискание ученой степени кандидата архитектуры
по специальности 2.1.12. Архитектура зданий и сооружений. Творческие

концепции архитектурной деятельности
кандидата искусствоведения, доцента Тарасовой Юлии Игоревны

Социальное жилье является обязательным сектором в структуре
жилищного фонда страны, обеспечивая жилищными условиями
незащищенные слои населения. Его процент варьируется в зависимости от
социально-экономической ситуации, но требует фиксации своей
определенной доли. В настоящее время процент такого вида жилья в России
существенно ниже, чем потребности соответствующей социальной группы
населения, и государство нацелено на увеличение объёмов социального
жилья. Актуализации темы способствует тот факт, что сформировавшиеся
еще в Советский период нормативы площадей квартир и минимальные
размеры помещений требуют сегодня переоценки в связи с изменениями
требований к комфорту, трансформациями в социальной стратификации
населения, демографии, состава семей и образа жизни. В перспективе
жилищный фонд социального назначения будет реализовываться посредством
наемных домов, строительство которых ведется сегодня по стране, но чаще
всего применяются сложившиеся в СССР серии жилых домов, параметры и
комфорт которых не соответствуют реалиям нового времени. В свете чего,
представленная работа И.Д. Верёвкиной, своевременна и актуальна.

Автореферат диссертации представлен на 37 страницах, 10 из которых -
графические приложения и 3 - список публикаций автора. Его структура
отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским работам, и включает:
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общую характеристику работы, основное содержание трех глав, выводы и
результаты исследования, библиографию публикаций и приложения.
Материал подан логично, структурировано и качественно.

Целью исследования является разработка архитектурно-типологических
решений квартир для социального жилья. Полученные результаты
показывают, что цель достигнута - предложен типологический ряд квартир,
учитывающий региональные особенности, демографию, состав семей и
возможные изменения в них, социально-демографические характеристики
семей, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных
условий в г. Томске, а также требования маломобильных групп населения и
остро стоящие проблемы экологии.

Исследование многогранно и междисциплинарно. Работа охватывает
широкий спектр вопросов, начиная от исторического обзора развития
социального жилья и заканчивая разработкой конкретного типологического
ряда квартир, предназначенного для г. Томска. Проведена классификация
социального жилья на основе статистических данных и материалов
социологического опроса, проанализирована ситуация в конкретном городе и
предложены идеи, направленные на создание комфортного, экономичного и
эффективного жилого пространства для социально незащищенных и
нуждающихся в улучшении жилищных условий групп населения.

В качестве новизны диссертационного исследования отметим
предложенные автором: систему классификации факторов, влияющих на
формирование социального жилья; архитектурную типологию квартир,
основанную на реальных потребностях и демографии населения;
перспективные типы квартир и их планировочные характеристики; параметры
планировочных элементов квартир и варианты их архитектурной адаптации;
методику выбора планировочных решений для реальной практики.

Диссертация отличается обоснованностью выводов и глубоким
погружением в предмет исследования. Особенно ценным является
комплексный подход в выявлении главных параметров и качества
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социального жилья, учитывающего внешние и внутренние факторы. Такой
подход позволил разработать универсальный ряд типов квартир и
рекомендаций для проектирования социального жилья, адаптируемых для
других городов. Примечательна позиция Ирины Дмитриевны в отказе от
применения ограниченных наборов типов жилых помещений и типовых
планировок за счет введения типов и подтипов, что позволяет гибко
использовать предложения как в типовом и массовом строительстве, так и в
индивидуальном. Несомненным достоинством работы считаем апробацию и
внедрение полученных результатов в ряде проектных и научных компаний,
как ООО «Архитектурно-конструкторская мастерская-3» в г. Томске, АО
«ЦНИИПромзданий» в Москве при актуализации СП 54.13330.2022 «Здания
жилые многоквартирные», ТГАСУ - в учебном процессе. Важно подчеркнуть
практическую ценность проведенного исследования, рекомендации которого
могут быть использованы в реальной проектной деятельности, в нормативно-
техническом регулировании и учебном процессе. Также вызывает уважение
список публикаций соискателя из 22 статей, в том числе 11 из перечня ВАК.

Рекомендуем в дальнейших разработках уделить внимание сценарности
использования жилых помещений и образу жизни, поскольку вариативность
типов не замыкается только на семейном виде проживания, но это уже
следующий уровень научных изысканий по теме.

Основные результаты работы найдут широкое применение в
практической деятельности архитекторов и разработчиков нормативных
актов, помогая решать реальные задачи по созданию качественного
социального жилья. Исследование открывает новые горизонты для
дальнейших теоретических изысканий в области архитектуры и
проектирования такого вида жилья.

По материалам автореферата можно сделать вывод, что работа И.Д.
Верёвкиной выполнена на высоком научно-методическом уровне и является
законченным самостоятельным исследованием, в котором решена актуальная
научная задача по разработке научно обоснованных архитектурно-
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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации

ВЕРЁВКИНОЙ Ирины Дмитриевны
«АРХИТЕКТУРНО-ТИПОЛОГИЧЕСКИЕ РЕШЕНИЯ КВАРТИР

ДЛЯ СОЦИАЛЬНОГО ЖИЛЬЯ (НА ПРИМЕРЕ ГОРОДА ТОМСКА)»
представленной на соискание учёной степени кандидата архитектуры

по специальности 2.1.12 – Архитектура зданий и сооружений.
Творческие концепции архитектурной деятельности

Тема исследования развивается автором на протяжении длительного

времени (по более чем двадцати публикациям – с конца 2000-х гг.). Проблема
социального жилья, за первые десятилетия XXI века не потеряла
актуальности, и обрела лишь новые формы. Значительно снизились объёмы
такого жилищного строительства. Достаточно многие параметры социального
жилища остались не переосмысленными, со времён советских разработок в
условиях планово-административной экономики и долговременных
последствий послевоенного времени (малая жилищная обеспеченность,
нормируемая допустимость проживания семей с численностью жильцов,
превышающую количество комнат на две и более единиц; значительная
утилитарность архитектурных решений и т.п.). При этом, в настоящее время,
даже в провинциальных городах, областных центрах наблюдаются многие
точечные стройки многофункциональных жилых комплексов с квартирами
повышенного уровня комфортности (бывшего «бизнес-класса»), как
подразумевается – для высоко обеспеченных домохозяйств.

Представленной системой планировочных решений квартир и их
элементов, по примеру изученной ситуации в г. Томске, автору удаётся, на
наш взгляд, выразить новую систему представлений о социальном жилище,
уходящую от советских принципов, продиктованных иной, нежели сейчас,
исторической ситуацией и социально-технологическим укладом жизни. Автор
развивает нормируемый взгляд на социальное жильё как более гуманное,
вместительное и по площади, и по объёму помещений; социальное жилище
как мобильное: и в плане расширения возможностей выбора типа квартиры
растущими семьями, и в плане использования закладываемых в планировках
внутренних резервов для трансформации. Социальное жильё, по диссертации
автора, выступает не в качестве былого объекта огромной машины
индустриального строительства (вынужденного), но в качестве объекта
адресного подхода проектировщиков к проблемам социальных групп
малоимущих, нуждающихся в льготах и помощи со стороны государства и
общественности.

В автореферате диссертации рефлексируется формирование института
сдаваемых в наём домов, что предполагает целый ряд последствий как для
застройщиков, так и для потенциальных жителей, избирающих тактики поиска
жилища не только в роли собственника или кратковременного арендатора, но
и в качестве долговременного арендатора (отметим, что юридические аспекты
вопроса автором выводятся за границы исследования).
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на автореферат диссертации Верёвкиной ИриныДмитриевны>на тему «Архитектурно-типологические решения квартир для социального
жилья(на примере города Томска)»,

представленнойна соискание ученой степени кандидата архитектуры
по специальности 2.1.12. Архитектура зданийи сооружений. Творческие

концепции архитектурной деятельности

Тема исследования, выполненного ВерёвкинойИ. Д., однозначно актуальна,
так как динамичное изменение требований к качеству жилья отвечает запросам
населения, что отражается в перманентном совершенствовании национальной
экономической политики. Несомненна и научная новизна работы, обусловленная
региональной спецификой и необходимостью учёта долгосрочных перспектив
эксплуатации. Рабочая гипотеза, цель и задачи работы сформулированы понятно
и лаконично, они не противоречат объекту, предмету исследованияи заявленным
положениям, которые вынесены на защиту. Избранные соискателем методы
соотносятся с логикой диссертации и её трёхчастной классической структурой,
коррелируютсяс обозначенными автором границами исследования:

В первой главе представлены следующие аргументированные результаты
предложение о выделении четырёх периодов развития социального жилья в
СССРи России, обобщение анализа условий, сложившихся в Томске, уточнение
понятия «социальное жильё». Во второй главе зафиксированы и изучены
факторы, обусловливающие типологическую специфику социального жилья, что
позволило провести автору целенаправленный анализ региональных
особенностей, влияющих на планировку жилых ячеек. Приведены результаты
анализа местных статистических данных и социологического исследования.
Третья глава содержит рекомендации по регулированию свойств и параметров
жилья для установленных шести социально-демографических групп семей,
зарегистрированных в Томскев качестве нуждающихся. Здесь основное внимание
уделено квартирам. Предложены20 вариантов вариативных планировочных схем
(приложение 6) — от одно- до шестикомнатных, а также некоторых приёмов
адаптации помещений к изменениям в семьях (состав семей и физическое
состоние).

Работа демонстрируют последовательное решение задач, позволивших
автору достичь поставленной цели. Ознакомление с текстом автореферата и

диссертации позволяет сделать вывод о том, что соискатель хорошо овладел
научной методикой, скрупулезно изучил не только проблему, но и смежные
области знаний. Это можно увидеть в анализе факторов (глава 2) и в
разработанных предложениях (глава 3). Полученные результаты подкреплены
обширным списком опубликованных ВерёвкинойИ.Д. работ, который включает 22
статьи, из которых 11 размещены в изданиях списка ВАК. Все статьи
соответствуют теме диссертации и дополняютеё.

Автореферати диссертация ВерёвкинойИ. Д. выполнены тщательно, однако
имеются отдельные недочёты, среди которых хотелось бы выделить следующий.
Введение классов комфортности жилья, которые,к сожалению, не учитываются в

исследовании, говорит о необходимости соблюдения требований не только в
части физических параметров квартир, нои в части обоснования их стоимости. В

связис этим жильё социального найма может также меняться по комфортности
еспи иметь в виду, что оно может финансироваться из государственного,
муниципального или частного бюджета. Если речь идёт о муниципальном жилье
социального найма, то некоторые предложения автора рассчитаны на достаточно
далёкую перспективу, так как изменение параметров квартир(в частности, высоты
помещений) приведёт к удорожанию строительства, и, следовательно, к

замедлению скорости обеспечения жильём нуждающихся граждан. Архитектурные
или конструктивные способы компенсации повышения сметной стоимости в
диссертациине обозначены.

Указанное замечание и некоторые другие недочёты не снижают
положительного впечатления от автореферата и диссертации Верёвкиной И. Д.,
текст которых изложен понятным литературным языком с применением научного
стиля. Ознакомление с работой позволяет увидеть охват различных факторов и

аспектов. Выводы опираются на предварительный анализ и изучение натурного
материала. Полученные результаты обладают достаточной для кандидатских
диссертаций полнотой и информативностью.

Считаю,что работа Верёвкиной И.Д. на тему «Архитектурно-типологические
решения квартир для социального жилья (на примере города Томска)» в целом
соответствует шифру специальности 2.1.12. Архитектура зданий и сооружений.
Творческие концепции архитектурной деятельности, и требованиям, изложенным
в п9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого
Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября
2013 года, а Верёвкина Ирина Дмитриевна заслуживает присуждения учёной
степени кандидата архитектуры по специальности 2.1.12. Архитектура зданий и

сооружений. Творческие концепции архитектурной деятельности
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